关于申报2024年度院级课题的通知
各二级学院、部门：
根据《新疆石河子职业技术学院科研管理办法》有关要求，学院2024年度院级课题申报工作现已展开。为顺利做好该项工作，现将有关事项通知如下：
一、课题类型：
（一）重点课题。研究学院发展亟需破解的重点问题，研究成果可为学院发展提供决策依据，具有较强的理论性、针对性和推广性；研究期限2—3年，自然科学类、开发研究类资助金额10000元，社会科学类资助金额8000元。
（二）一般课题。研究学院管理制度、课程思政、专业建设、教师队伍建设、人才培养模式改革、校企合作、技能大赛等方面的问题，课题成果具有一定的理论性、针对性和可操作性；研究期限2年，自然科学类、开发研究类资助金额6000元，社会科学类资助金额5000元。
（三）青年课题。项目申报人及团队成员均为35岁以下（1989年7月30日之后出生），团队成员均为研究教育教学一线工作中的具体问题，课题成果具有较强的可操作性；研究期限2年，自然科学类、开发研究类资助金额6000元，社会科学类资助金额5000元。
二、课题申报时间：
2024年3月5日至2024年4月10日受理课题申报事项，请在规定时间内将课题2份申报书（附件2）和7份申报活页（附件3）A4纸打印版交至科研处（330室），附件2、3、4电子版发送至科研处邮箱，逾期不予受理。
三、课题成果形式及结题要求
按《学院院级课题结题规范》文件要求执行。结题课题的成果形式依据课题的研究类型不同而不同，主要形式有：研究报告、著作、论文（知网）、专利、一种产品、一个软件、一套工艺流程、一台设备等，可根据课题研究情况附带调研报告、实验报告、教改方案、教学大纲、课程标准、讲义、教材、实验指导书等。

四、申报程序
（一）申报者选题。课题选题主要以《2024年院级课题研究选题指南》（附件1）提示的选题方向和参考研究范围为依据，坚持以应用为主，结合职业教育重点工作和学院实际发展自行设计课题名称和研究内容。对《指南》未涉及的课题，申报者认为有理论和实践研究价值的也可申报，同时，鼓励教师积极参与横向课题研究。
（二）申报者应遵守学术诚信，恪守学术规范，认真填写《学院课题申报书》，由所在部门审核并加盖公章。
（三）科研处对课题申报材料整理汇总和形式审查，报学术委员会评审，及时公示评审结果，公开立项课题名单。
五、申报要求
1.重点课题的申请人应具有副高级以上（含）职称，或者具有博士学位；一般课题申请人应具有中级以上（含）职称，或者具有硕士以上（含）学位；校企合作课题要求必须有企业合作协议书。
2.不具有中级以上（含）职称或者硕士学位的，可以申请青年课题，青年课题申请人及团队成员的年龄不得超过35周岁（1989年7月30日之后出生）。
3.课题负责人同年度只能申报一个项目，作为课题组成员最多参与其他一个项目的申请；课题组成员同年度最多参与两个项目的申请；各类课题组成员（含负责人）原则上不超过5人；已承担厅局（师市）级以上相近或相同课题的人员，不得申请；历年院级课题未结题的课题负责人不得申请2024年课题。
4.课题组成员所学专业或岗位须与课题研究相关，实质性参与课题研究，严禁帮、带、挂名等。
[bookmark: _GoBack]六、其他
联系人：尚明东         刘璐
电  话：13319937293    18209052620
邮  箱：xjszyky@163.com  办公室：新行政楼330
                                           科研处
                           2024年2月1日
附件1：
2024年院级课题研究选题指南

1. 党建、思政方面研究
2. “三教”改革方面研究
3. 产教融合、科教融汇方面研究
4. 中国特色学徒制方面研究
5. “1+X”证书制度方面研究
6. 技能大赛方面研究
7. 大学生创新创业（学生就业）方面研究
8. 新时代职业教育评价改革方面研究
9. 现代职业教育治理体系和治理能力方面研究
10. 职业教育服务乡村振兴促进共同富裕策略和案例方面研究
11. 职业教育高质量发展方面研究
12. 本科层次职业教育方面研究
13. 职业教育文化育人与院校特色创建方面研究
14. 职业教育国际合作方面研究
15. 第二课堂方面研究
16. 科普类（科普项目）研究
17. 技术服务类（以横向课题为主）研究
18. 农业领域（现代农业）研究
19. 高新技术领域（新材料、新能源与节能环保、先进装备制造、信息技术、农副产品精深加工等领域）研究
20. 社会发展领域（资源环境）研究